№ 1-191(1)/2020

УИД 64RS0028-01-2020-001846-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 октября 2020 г. г. Пугачев 

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Воробьева С.А.,

при секретаре Громовой М.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Пугачевского межрайонного прокурора Лысенко Н.С.,

защитника – адвоката Мунтян С.А., представившей удостоверение № 2305 и ордеры № 906,907,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

Данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 и ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

ФИО2, 

<

Данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 и ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

14 июля 2020 г., в дневное время, ФИО1 и ФИО2 находились в доме по адресу: 

<

Адрес>, где в это время ФИО1 на сотовый телефон поступил звонок от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее иное лицо), с просьбой оказать ему содействие в незаконном приобретении наркотических средств синтетического происхождения, без цели сбыта, для личного употребления, поскольку оно не имело возможности приобрести их лично. При этом иное лицо сообщило ФИО1, что ей необходимо будет отправиться в г. Балаково Саратовской области, где на указанной территории найти тайники (закладки) и забрать свертки с синтетическими наркотическими средствами, после чего перевезти их в г. Пугачев Саратовской области и передать ему, за что иное лицо должно будет заплатить ей 10000 руб., устранив тем самым ему препятствие на приобретение указанных наркотических средств.

Далее ФИО1 рассказала о данном разговоре своему сожителю ФИО2, и они по обоюдному согласию, вступив в преступный сговор, понимая, что данные наркотические средства запрещены в свободном обороте, решили оказать пособничество иному лицу в незаконном приобретении вышеуказанных наркотических средств, без цели сбыта для его личного употребления, о чем ФИО1 сообщила иному лицу.

В этот же день иное лицо отправило ФИО1 текстовое сообщение с указанием координат мест расположенных на территории г. Балаково Саратовской области, где находились приобретаемые им наркотические средства в виде закладок. 

Реализуя задуманное, 14 июля 2020 г., в дневное время, ФИО1 и ФИО2 приехали на такси на участок местности расположенный на расстоянии 500 м в восточном направлении от дома № 

<

Номер> по ул. Береговой г. Балаково Саратовской области, где действуя совместно и согласованно, ФИО1 стала наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2 подошел к пню, где возле его основания взял первый сверток из изоляционной ленты с частью наркотических средств и передал его ФИО1

Продолжая оказывать содействие иному лицу, ФИО1 и ФИО2 в тот же день 14 июля 2020 г., в дневное время, приехали на участок местности, расположенный на расстоянии 1290 м в северо-западном направлении от дома № 

<

Номер> по Ивановскому шоссе г. Балаково Саратовской области, где действуя совместно и согласованно, ФИО1 стала наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2 подошел к металлическому столбу забора, где возле его основания взял второй сверток из изоляционной ленты с частью наркотических средств и передал его ФИО1

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 14 июля 2020 г., в дневное время, приехали на участок местности расположенный на расстоянии 287 м в северо-западном направлении от дома № 

<

Номер> по ул. Ленина г. Балаково Саратовской области, где действуя совместно и согласованно ФИО1 стала наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2 подошел к дереву, где возле его основания взял третий сверток из изоляционной ленты с частью наркотических средств и передал его ФИО1

В этот же день 14 июля 2020 г., в дневное время, ФИО1 и ФИО2 продолжая оказывать содействие иному лицу приехали на участок местности, расположенный на расстоянии 57,6 м в северо-восточном направлении от дома № 

<

Номер> по ул. Вокзальная г. Балаково Саратовской области, где действуя совместно и согласованно, ФИО1 стала наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2 подошел к дереву, где возле его основания взял четвертый сверток из изоляционной ленты с частью наркотических средств и передал его ФИО1

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и ФИО2 14 июля 2020 г., в дневное время, приехали на такси с находящимися при них наркотическими средствами в г. Пугачев Саратовской области, с целью их передачи иному лицу, однако по независящим обстоятельствам, преступный умысел ФИО1 и ФИО2 не был доведен до конца, поскольку около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они были задержаны сотрудниками полиции, которые, находясь в служебном автомобиле УАЗ 3909 г.р.з. 

<

Номер> на участке местности около д. 

<

Адрес> г. Пугачева Саратовской области, в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружили при ней и изъяли 4 свертка, в которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ФИО3 (первитин) массой 3,81 грамма, а также наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,60 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и ФИО3 (первитин) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно списка № 1 Перечня и в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» значительный, крупный и особо крупный, размеры для смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке 1, независимо от их содержания в смеси, определяются исходя из размера, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка 1, для которого установлены более строгие меры контроля, то есть в данном случае, смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,60 грамма и смесь, в состав которой входит наркотическое средство ФИО3 (первитин) массой 3,81 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении преступления признали полностью.

Помимо собственного признания вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 115-117, 118-120 в т. 1, из которых следует, что являясь оперуполномоченными ГНК МО МВД России «Пугачевский», по сообщению УФСБ о том, что ФИО4 и ФИО2 перевозят при себе наркотические средства, 14.07.2020 в вечернее время, они прибыли к дому 

<

Адрес>, где ими были задержаны ФИО4 и ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО4, в присутствии понятых, в женской сумке обнаружены 4 свертка из «изоленты», в которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом. При этом ФИО4 пояснила, что данные свертки с наркотическим средством она совместно с её сожителем ФИО2 взяли 14.07.2020 в тайниках на территории г. Балаково и за денежное вознаграждение в размере 10000 руб. должны были их передать третьему лицу, которое приобретало данные наркотические средства. По прибытию следственно-оперативной группы свертки с порошкообразным веществом и смартфоны ФИО4 и ФИО2 были изъяты, а ФИО4 и ФИО2 были доставлены в отдел полиции, где дали признательные объяснения. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 111-113 в т. 1, из которых следует, что являясь дознавателем полиции, по указанию руководства, 14.07.2020 она прибыла на участок местности около дома 

<

Адрес> г. Пугачева, где оперуполномоченные Свидетель №1 и Свидетель №2 сообщили о задержании ФИО4 и ФИО2, у которых находятся наркотические средства, после чего ей было поручено провести личный досмотр ФИО4 В ходе личного досмотра ФИО4, в служебном автомобиле «УАЗ 3909» г.р.з. 

<

Номер>, в присутствии понятых, в женской сумке она обнаружила 4 свертка из «изоленты» с полимерными пакетами, в которых находилось порошкообразное вещество, а также обнаружен смартфон «Honor». При этом ФИО4 пояснила, что данные свертки с наркотическим средством она совместно с её сожителем ФИО2 взяли 14.07.2020 в тайниках на территории г. Балаково и за денежное вознаграждение в размере 10000 руб. должны были их передать неизвестному мужчине, который приобретал данные наркотические средства.

Показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 108-110, 104-106 в т. 1, из которых следует, что они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО4 в служебном автомобиле УАЗ, расположенном около дома 

<

Адрес> г. Пугачева. В ходе личного досмотра ФИО4 дознавателем Свидетель №3 были обнаружены 4 свертка из «изоленты», в каждом из которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом. При этом ФИО4 пояснила, что данные свертки с наркотическим средством она совместно с её сожителем ФИО2 взяли 14.07.2020 в тайниках на территории г. Балаково и за денежное вознаграждение в размере 10000 руб. должны были их передать третьему лицу, которое приобретало данные наркотические средства. В ходе осмотра места происшествия обнаруженные свертки с порошкообразным веществом, а также смартфоны ФИО2 и ФИО4 были изъяты следователем. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 123-124 в т. 1, из которых следует, что 14 июля 2020 г. он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 в служебном автомобиле УАЗ, расположенном около дома 

<

Адрес>. В ходе личного досмотра ФИО2 сотрудником полиции был обнаружен смартфон марки «HUAWEI». 

Показаниями подсудимых ФИО2 и ФИО5, данными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они заключили брак, в связи с чем, ФИО5 была присвоена фамилия ФИО6. 14 июля 2020 г., в дневное время они находились в квартире по адресу: 

<

Адрес>, где на мобильный телефон через приложение «Телеграмм» ФИО1 поступил звонок с неизвестного номера. В ходе телефонного разговора, неизвестный мужчина предложил ей заработать денег, а именно оказать содействие в приобретении для него наркотиков, без цели сбыта, для чего на территории г. Балаково необходимо найти тайники (закладки), где будут находиться свертки с синтетическими наркотическими средствами, после чего перевезти их в г. Пугачев и в последующем передать ему, за что заплатит 10000 руб. О данном разговоре ФИО1 рассказала сожителю ФИО2 и по обоюдному согласию они решили оказать содействие неизвестному мужчине в приобретении указанных наркотических средств, о чем она сообщила мужчине. Через некоторое время на телефон ФИО1 пришли смс-сообщения с 4 фотографиями тайниковых закладок и с координатами их расположения. После этого они на такси приехали в г. Балаково, где ФИО2 осуществил сбор свертков с наркотическими средствами из тайниковых закладок, а ФИО1 ожидала его возле автомобиля такси. Найденные 4 свертка, изготовленные из изоленты ФИО2 передавал ФИО1 и она убирала их к себе в сумку. Затем на такси они вернулись обратно в г. Пугачев и около дома 

<

Адрес> г. Пугачева они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1 в ее сумке были обнаружены 4 свертка обмотанные «изолентой», в которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом, на что ФИО1 пояснила, что данные свертки с наркотическим средством она и ФИО2 взяли 14.07.2020 в тайниках на территории г. Балаково и за денежное вознаграждение в размере 10000 руб. должны были передать их третьему лицу, которое приобретало данные наркотические средства. В ходе осмотра места происшествия, данные свертки с порошкообразным веществом, а также их смартфоны были изъяты сотрудниками полиции, а они были доставлены в отдел полиции для дачи объяснений. Вину в совершении преступления признают.

Кроме собственного признания, вины подсудимых также подтверждается:

- рапортом оперуполномоченного Свидетель №2, на л.д. 5 в т. 1, из которого следует, что 14.07.2020 около дома 

<

Адрес> г. Пугачева Саратовской области, сотрудниками ГНК при содействии сотрудников ФСБ были задержаны ФИО2 и ФИО4 по подозрению о наличии у них наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО5 были обнаружены и изъяты 4 свертка с порошкообразным веществом. При этом ФИО4 и ФИО2 пояснили, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое они приобрели в г. Балаково для передачи третьему лицу;

- протоколом личного досмотра и досмотра вещей от 14.07.2020, на л.д. 6-8 в т. 1, согласно которому, при проведении в служебном автомобиле «УАЗ 3909» г.р.з. 

<

Номер> личного досмотра ФИО4, в ее сумке были обнаружены 4 свертка из изоляционной ленты, в которых находились 4 полимерных пакета с порошкообразным веществом, а также обнаружен смартфон марки «HONOR»;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.07.2020, на л.д. 12-19 в т. 1, из которой следует, что в ходе осмотра участка местности около 

<

Адрес>, обнаружен служебный автомобиль «УАЗ 3909» г.р.з. 

<

Номер>, в котором на столе обнаружены и изъяты смартфон марки «HONOR», 4 пакета из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, а также изоляционная лента, фрагменты бумаги, фольги и полимерного пакета, в которые были завернуты данные свертки. Со слов участвующих в осмотре дознавателя Свидетель №3 и ФИО4, данные свертки и телефон были обнаружены в сумке при личном досмотре ФИО4 Также ФИО4 пояснила, что изъятые свертки она и ФИО2 привезли из г. Балаково для последующей передачи третьему лицу; 

- протоколом осмотра предметов, на л.д. 138-148 в т. 1, согласно которому, в ходе осмотра смартфона «HONOR» ФИО4 пояснила, что по данному смартфону она разговаривала с неизвестным мужчиной, которому она и ФИО2 пытались помочь в приобретении наркотических средств, а также данный смартфон использовался для поиска тайниковых закладок в г. Балаково; 

- результатами оперативно-розыскных мероприятий, на л.д. 49-63, 65-71 в т. 1, согласно которым, в отношении ФИО4 и ФИО2 проведены оперативно-розыскные мероприятия «опрос» и «наблюдение»; 

- протоколом осмотра, прослушивания и просмотра видеозаписи, на л.д. 169-172 в т. 1, согласно которому, в ходе просмотра оптического CD-R диска, полученного в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос», ФИО4 и ФИО2 пояснили, что 14.07.2020 они пытались оказать содействие неизвестному лицу в приобретении наркотических средств, которые они привезли в 4 свертках из г. Балаково; 

- протоколом проверки показаний на месте, на л.д. 130-137 в т. 1, согласно которому, ФИО2 показал на участок местности, расположенный в 500 м восточнее от дома № 

<

Номер> по ул. Береговой г. Балаково Саратовской области, где 14.07.2020 около основания пня он взял первый сверток с наркотическим средством и передал его ФИО4 Далее он указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1290 м в северо-западном направлении от дома № 

<

Номер> по Ивановскому шоссе г. Балаково, где 14.07.2020 около основания металлического столба забора взял второй сверток с наркотическим средством и передал его ФИО4 После этого он показал на участок местности, расположенный на расстоянии 287 м в северо-западном направлении от дома № 

<

Номер> по ул. Ленина г. Балаково, где 14.07.2020 около основания дерева он взял третий сверток с наркотическим средством и передал его ФИО4 Затем указал на участок местности, расположенный на расстоянии 57,6 м в северо-восточном направлении от дома № 

<

Номер> по ул. Вокзальной г. Балаково, где 14.07.2020 около основания дерева он взял четвертый сверток с наркотическим средством и передал его ФИО4

- справкой об исследовании № 403 от 17.07.2020, на л.д. 46 в т. 1, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 3,81 г (объект 1), является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство ФИО3 (первитин). Представленное на исследование вещество суммарной массой 4,60 г (объекты 2-4), является наркотическим средством — смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). На представленных на исследование фрагментах (обрывках) изоляционной лены (красного, черного и синего цветов), бумагу фольги и полимерного пакета обнаружены следы указанных наркотических средств;

- протоколом осмотра предметов, на л.д. 157-164 в т. 1, согласно которому, были осмотрены: справка об исследовании № 403 от 17.07.2020; 4 пакета из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом; пакет из прозрачного полимерного материла; фрагменты прозрачного бесцветного полимерного пакета, бумаги, фольги и полимерного пакета;

- заключением эксперта № 3463 от 20.08.2020, на л.д. 98-101 в т. 1, согласно которому, представленное на исследование вещество (объект № 1) массой 3,79 г, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство ФИО3 (первитин). Представленные на исследование вещества (объекты №2-4) суммарной массой 4,54 г, являются наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). На представленных на исследование фрагментах (обрывках) изоляционной ленты, бумаги, фольги и полимерного пакета (объект № 5) следов каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ методами, доступными эксперту, не обнаружено.

Анализируя представленные суду доказательства, судом установлено, что подсудимые сами признают вину в пособничестве в покушении на незаконное приобретение наркотического средства, их показания полностью подтверждаются показаниями свидетелей, иными доказательствами, изложенными выше, которые объективны и достоверны, получены в соответствие с требованиями УПК РФ. При таких обстоятельствах совокупность доказательств по делу приводит к достоверному выводу о совершении подсудимыми вышеуказанного преступления. 

Суд признает подсудимых ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, по признаку - пособничество в покушении на незаконное приобретение наркотического средства, то есть пособничество умышленным действиям лица непосредственно направленным на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Психическое состояние подсудимых судом проверено. В соответствии со справками медицинских учреждений ФИО1 и ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят (т. 1 л.д. 215, 226, 227, 229, 231). 

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, их поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия жизни их семьи, состояние здоровья, характер и степень фактического участия каждого лица в совершении преступления, значение этого участия в совершении преступления, а также обстоятельства в силу которых преступление не было доведено до конца.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 являются: признание подсудимыми вины и раскаяние; объяснения подсудимых об обстоятельствах преступления, данными ими в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и до возбуждения уголовного дела, что суд расценивает как явки с повинной; активное способствование расследованию и раскрытию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

На основании изложенного, суд считает назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, полагая, что данное наказание обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, принимая во внимание данные о личности подсудимых, суд считает им не назначать. 

При этом, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимых, суд считает, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно без реального отбывания наказания и постановляет считать назначенное наказание условным, согласно ст. 73 УК РФ.

Кроме того, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает каких-либо обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ и не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

Назначенное ФИО1 наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным, установив ей испытательный срок 2 года. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

Назначенное ФИО2 наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным, установив ему испытательный срок 2 года. 

Возложить на условно осужденных ФИО1 и ФИО2 на период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, по установленному графику один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- смартфон марки «HONOR», хранящийся у ФИО1 – оставить у нее по принадлежности;

- справку об исследовании № 403 от 17.07.2020, оптический CD-R диск с видеозаписью от 14.07.2020 - хранить в материалах уголовного дела; 

- четыре пакета из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, пустой пакет из прозрачного полимерного материала, фрагменты прозрачного бесцветного полимерного пакета, бумаги, фольги и полимерного пакета, хранящиеся в МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вынесения настоящего приговора, и (либо) в тот же срок со дня вручения им копий жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденных. 

Судья